其他   788,317.75   272,543.09

合计 1,939,015.97   1,776,102.65

注释21． 其他流动负债

项目 期末余额 期初余额

待转销项税   55,059.93

未终止确认的商业承兑汇票  5,953,156.18   6,158,479.19

未终止确认的银行承兑汇票  3,350,000.00   5,923,650.80

合计 9,303,156.18   12,137,189.92

注释22． 递延收益

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

与资产相关政府补助 2,284,583.00  647,792.90   1,636,790.10 详见表 1

合计 2,284,583.00  647,792.90   1,636,790.10

1． 与政府补助相关的递延收益

负债项目 期初余额 本期新增补 本期计入其他 期末余额 与资产相关/与收

山东威马泵业股份有限公司   2023 年半年度报告

75

注释23． 股本

项目 期初余额

本期变动增（+）减（－）

期末余额
发行新股 送股

公积金转

股
其他 小计

股份总数 56,460,000.00   56,460,000.00

注释24． 资本公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 44,903,601.23   44,903,601.23

其他资本公积 7,033,472.74   7,033,472.74

合计 51,937,073.97   51,937,073.97

注释25． 盈余公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积  9,145,321.75   9,145,321.75

合计  9,145,321.75   9,145,321.75

注释26． 未分配利润

项目 本期 上期

调整前上期期末未分配利润 63,088,400.16 33,720,406.55

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后期初未分配利润 63,088,400.16 33,720,406.55

加：本期归属于母公司所有者的净利润 14,528,197.12   32,374,788.93

减：提取法定盈余公积   3,006,795.32

期末未分配利润 77,616,597.28   63,088,400.16

注释27． 营业收入和营业成本

助金额 收益金额 益相关

一体式高效注采两用抽油泵开发  115,500.00   21,000.00 94,500.00 与资产相关

分采分出式抽油泵技术研发  22,145.00   4,510.00 17,635.00 与资产相关

智能化节能高效潜油直线电机油气开

采成套装备产业化开发
 118,500.00

19,750.00 98,750.00
与资产相关

高效节能直驱螺杆泵系统产业化项目  257,500.00   25,750.00 231,750.00 与资产相关

智能无杆高效油气排采产业化项目  246,900.00   22,600.00 224,300.00 与资产相关

直驱螺杆泵产业化项目 1,040,000.00   520,000.00 520,000.00 与资产相关

专项设备  484,038.00   34,182.90 449,855.10 与资产相关

合计 2,284,583.00   647,792.90 1,636,790.10 —

山东威马泵业股份有限公司   2023 年半年度报告

76

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务  88,496,666.23   58,986,008.04   71,831,816.82   47,923,014.16

其他业务  796,088.49   -   802,887.79   -

合计  89,292,754.72   58,986,008.04   72,634,704.61   47,923,014.16

注释28． 税金及附加

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税  167,155.55   130,059.48

教育费附加  95,198.75   55,739.78

地方教育费附加  24,198.06   37,159.85

水利建设基金  -2,098.69   -

印花税  19,934.08   19,897.30

房产税  49,218.04   24,609.02

土地使用税  30,163.20   15,384.00

车船税等  5,069.04   3,208.56